¹³⁰ Io. 16, 7-10.

res, quarum reatum, ne post hanc vitam obsint, Deus solvit, tamen eas ad certamen fidei sinit manere, ut per illas erudiantur et exerçantur proficientes in agone iustitiae. Posset enim et alius hoc non intelligens dicere. Si propter peccatum dixit Deus homini: *In sudore vultus tui edes panem tuum, et spinas et tribulos pariet tibi terra*: quare et post remissionem labor hic permanet, et haec dura et aspera parit etiam terra fidelium?

Item si propter peccatum dictum est mulieri: *In gemitu paries*¹³¹, cur etiam post peccatorum remissionem feminae fideles eosdem dolores in parturiendo patiuntur? Et tamen constat propter peccatum, quod admiserant, illos a Deo primos homines haec audisse atque meruisse: nec resistit his verbis divini libri, quae posui de labore hominis et de parturitione mulieris, nisi qui prorsus alienus a fide catholica eisdem Litteris adversatur.

. CAPUT XXXIV

CUR REMISSO PECCATO POENA ADHUC EXIGATUR

54. Verum quia et tales non desunt, quemadmodum eis hac quaestione proposita respondemus, dicentes, ante remissionem esse illa supplicia peccatorum, post remissionem autem certamina exercitationesque iustorum: ita et illis quos de morte corporis similiter movet, respondere debemus, ut eam et peccato accidisse fateamur, et post peccatorum remissionem, ut magnus timor eius a proficientibus superetur, ad certamen nobis relictam esse non dedignemur.

Si enim parva virtus esset fidei, quae per dilectionem operatur, mortis metum vincere, non esset tanta martyrum gloria, nec Dominus diceret: *Maiorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis*¹³². Quod in Epistola sua Ioannes ita dicit: *Sicut ille animam suam pro nobis posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere*¹³³.

Nequaquam igitur in morte pro iustitia subeunda vel contemnenda laudaretur praecipua patientia, si mortis non esset magna multumque dura molestia. Cuius timorem qui vincit ex fide, magnam ipsius fidei comparat gloriam iustamque

¹³¹ Gen. 3, 19. 16.

¹³² Io. 15, 13.

¹³³ I Io. 3, 16.

así no comprenden cómo ciertas consecuencias de acciones, cuyo reato perdona Dios para que no nos perjudiquen en la otra vida, sin embargo, por permisión suya, subsisten para el combate espiritual de nuestra fe, para que por ellas nos instruyamos y ejercitemos, perfeccionándonos en el logro de la justicia.

Uno que no entendiase el valor de esta doctrina podría objetar también: Si por el pecado dijo Dios al hombre: *Con el sudor de la frente comerás tu pan, y la tierra te producirá espinas y cardos*, ¿por qué, después de habernos perdonado las culpas, permanece la ley del trabajo y los campos de los fieles producen abrojos y asperezas?